⁽⁴⁸⁾ Tuttavia, anche in questi casi sarà opportuno documentare le caratteristiche concrete assunte dalla persecuzione nel paese o nella regione in cui ebbe luogo il presunto martirio.

⁽⁴⁹⁾ Nel Decreto *super martyrio* del Beato Tito Brandsma, 9 novembre 1984, si parla dell'esempio da lui dato « in gravi persecuzione religionis a Nazismo, qui dicitur, excitata » (AAS 77, 1985, p. 175). Tuttavia, nella predetta Causa, dovette essere provato che il Beato subì la morte a conseguenza di tale persecuzione religiosa e non per altre ragioni (cfr. *ibid.*, p. 176). Anche la Bolla di canonizzazione di S. Massimiliano M. Kolbe, del 10 ottobre 1982, menziona la « ideologia vesana, homini reique christianae infensa » (AAS 76, 1984, p. 8).

⁽⁵⁰⁾ Cfr. *supra*, n. 27. Quanto lì abbiamo esposto nei riguardi della volontà del martire di professare la fede fino alla morte vale ugualmente per l'*odium fidei* da parte di colui che la inferisce.

« Demum nomine odii in fidem intelligitur insectatio ob exercitium operis ex se boni, et aliquo tandem modo ad fidem propagandam, sive tuendam, sive illustrandam tendentis, at lege humana iniqua prohibiti » ⁽⁵¹⁾.

Ed anche:

« probationem mortis ex odio in fidem illatae firmam et luculentam esse dicendum est, si ex Actis martyrii luculenter, ut ajunt, ostendatur, inflictam fuisse Dei servo... quia aliquid fecit cum religione christiana concors, quod injustis Tyrannorum legibus vetitum fuerat » ⁽⁵²⁾.

Si può quindi concludere, parafrasando le citazioni precedenti, che l'*odium in fidem* da parte del persecutore esiste — e la sua prova « luculentam esse dicendum est » — qualora si dimostri che il Servo di Dio fu condannato « quia aliquid fecit com religione christiana concors, quod injustis Tyrannorum legibus vetitum fuerat ».

34. Le parole testé trascritte meritano di essere approfondite. In effetti, è chiaro l'*odium fidei* quando il martire viene condannato per aver realizzato un atto coerente con la fede cristiana, il quale, nondimeno, era proibito da una *legge ingiusta*. Tuttavia Benedetto XIV sembra andare più oltre, perché appunto nel capitolo intitolato « De modo, quo probari potest, Persecutorem seu Tyrannum ex odio in fidem motum fuisse ad mortem Martyri infligendam » ⁽⁵³⁾, egli cita il seguente caso:

« Exemplum pariter eorum quibus mors a Tyranno illata est, eo quia aliquid facere noluerunt, quod ratione circumstantiarum stare non poterat cum praeceptis christianae religionis, colligi potest ex Actis martyrii S. Maximiliani, qui morti damnatus est, quoniam noluit militem agere: *Mihi non licet militare, quia christianus sum*. Maximilianus quippe militiam non respuit, quasi per se mala esset;... sed ob occasiones peccandi, quas ipsi militantes sub Imperatoribus